Заявитель:

ООО «Лагуна»

144001, г. Электросталь,

ул. К.Маркса, 1

Заказчик:

ПАО «АНК «Башнефть»

450008, РБ, г. Уфа,

ул. К.Маркса, 30, к.1

Организатор торгов:

ООО «Башнефть-Добыча»

450008, РБ, г. Уфа,

ул. К.Маркса, 30, к.1

РЕШЕНИЕ №412 -18.1/18

по результатам рассмотрения жалобы ООО «Лагуна»

на действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках

товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

13.12.2018 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан по рассмотрению жалоб на нарушения процедуры проведения
торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии:

Члены Комиссии:

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан поступила жалоба ООО «Лагуна» от 05.12.2018 вх. №17735 на
действия ПАО «АНК «Башнефть» при проведении закупки «Выполнение комплекса
землеустроительных работ по постановке на кадастровый учет охранных зон
коммуникаций ПАO АНК «Башнефть» (2019 г.)», извещение №31807176133

Из жалобы следует, что в Документации неправомерно установлено требование о
необходимости у участника лицензии ФСБ.

Организатор торгов с доводами жалобы не согласен и указал, что при
проведении закупки действовал в соответствии с требованиями действующего
законодательства Российской Федерации, Положения о закупке и Документации,
представлены возражения от 11.12.2018 вх.№18060 и дополнения к возражению от
13.12.2018 вх.№18196 .

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и
исследовав доказательства, пояснения лиц, участвующих в
заседании, Комиссия Башкортостанского УФАС России по
рассмотрению жалоб на нарушение процедуры проведения торгов в
соответствии со статьей 18.1 Закона о защите конкуренции,
установила следующее.

В соответствии с частью 20 статьи 18.1 ФЗ "О защите конкуренции" по результатам
рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного органа
принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в
случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных, не
являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка
организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов
или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает решение о
необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи
23 настоящего Федерального закона.

На основании вышеизложенного, жалоба ООО «Лагуна» от 05.12.2018 вх. №17735 на
действия ПАО «АНК «Башнефть» при проведении закупки «Выполнение комплекса
землеустроительных работ по постановке на кадастровый учет охранных зон
коммуникаций 1IAO АНК «Башнефть» (2019 г.)», извещение №31807176133, является
необоснованной.

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции обжалование
действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган не является
препятствием для обжалования этих действий (бездействия) в судебном порядке.

На основании изложенного и в соответствии с положениями статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Лагуна» от 05.12.2018 вх. №17735 на действия ПАО «АНК
«Башнефть» при проведении закупки «Выполнение комплекса землеустроительных
работ по постановке на кадастровый учет охранных зон коммуникаций 1IAO АНК
«Башнефть» (2019 г.)», извещение №31807176133, необоснованной.